ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HÀ NỘI
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BỒ ĐỀ

*

Số        -NQ/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

            Bồ Đề, ngày      tháng 9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân năm 2026

-----

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy chế làm việc của Ban Chấp
hành Đảng bộ phường Bồ Đề nhiệm kỳ 2025 - 2030; Hướng dẫn số 2088/HD-BTL
ngày 28/8/2025 của Bộ Tư lệnh thủ đô Hà Nội về việc thực hiện công tác tuyển chọn,
gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày
10/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tuyển, chọn, gọi công dân
nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ PHƯỜNG BỒ ĐỀ

QUYẾT NGHỊ

I. KIỂM ĐIỂM KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, THỰC HIỆN CÔNG TÁC
TUYỂN QUÂN NĂM 2025

Năm 2025, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ
tham gia Công an nhân dân (gọi chung là công tác tuyển quân) được Đảng ủy, Ủy ban
nhân dân các phường Bồ Đề, Ngọc Lâm, Ngọc Thuỵ, Gia Thuỵ (cũ) thường xuyên
quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đồng bộ; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả
hệ thống chính trị, mọi tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện; việc triển khai thực
hiện quy trình các bước công tác tuyển quân bảo đảm đúng Luật Nghĩa vụ quân sự
(NVQS), Luật Công an nhân dân (CAND) và các nghị định, thông tư, hướng dẫn về
công tác tuyển quân bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai; đạt chất lượng, hiệu quả
cao, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

Tuy nhiên, công tác tuyển quân cũng gặp không ít những khó khăn: Trong bối
cảnh nền kinh tế thị trường phát triển, thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS
thường xuyên đi làm ăn xa, dài ngày. Một số thanh niên và gia đình có nhận thức
chưa đầy đủ về luật NVQS; việc quản lý, nắm nguồn có lúc, có nơi còn hạn chế.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2026
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát huy sức mạnh tổng hợp của cả

hệ thống chính trị, Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

2

Phường, các ban, ngành, tổ chức chính trị và Nhân dân trong việc thực hiện các bước
tuyển quân đảm bảo đúng quy trình.

2. Tổ chức quán triệt đầy đủ kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Pháp
luật của Nhà nước, các văn bản của cấp trên về công tác tuyển chọn và gọi công dân
nhập ngũ; tạo nhận thức, trách nhiệm cao trong các tổ chức Đảng, Đảng viên, cán
bộ. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục sâu rộng, làm cho toàn dân nhận thức rõ nghĩa
vụ quyền lợi bảo vệ Tổ quốc, động viên cổ vũ thanh niên lên đường nhập ngũ.

3. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 phải được triển khai
đúng Luật, đúng quy định, đạt 100% chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng. Thanh niên
tình nguyện và thanh niên có trình độ đại học, cao đẳng nhập ngũ đạt tỷ lệ cao. Kiên
quyết xử lý nghiêm các hành vi trốn tránh, chống lệnh gọi nhập ngũ.

4. Tổ chức rà soát, nắm chắc nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập
ngũ và các nam công dân thuộc diện miễn, tạm hoãn, vi phạm chính trị đạo đức theo
quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản quy định của Nhà
nước về công tác tuyển quân. Thực hiện phương châm tuyển người nào chắc người
đấy, tổ chức tốt ngày Hội tòng quân, giao nhận quân bảo đảm an toàn, trang trọng,
tiết kiệm.

5. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; lấy nhiệm vụ tuyển chọn và
gọi công dân nhập ngũ là một nội dung thi đua, tiêu chí xét khen thưởng. Thường
xuyên kiểm tra đôn đốc, thực hiện tốt quy chế dân chủ, công khai, công bằng trong
công tác tuyển quân; phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những thiếu sót,
khuyết điểm; kiên quyết xử lý những vi phạm, tiêu cực trong quá trình tuyển chọn
và gọi công dân nhập ngũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND Phường, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Phường
- Xây dựng kế hoạch, triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập

ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an Nhân dân năm 2026, bảo đảm
tiến độ, đủ chỉ tiêu, đạt chất lượng, đúng quy định. Báo cáo Thường trực Đảng ủy
những khó khăn, vướng mắc trong công tác tuyển chọn NVQS và nghĩa vụ tham
gia Công an nhân dân (nếu có) (qua Văn phòng Đảng uỷ) để theo dõi, chỉ đạo, giám
sát chặt chẽ quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự Phường chủ trì phối hợp với Công an
Phường quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi; chủ trì phối hợp với Trạm
Y tế Phường trong việc tổ chức phúc tra kết quả sơ tuyển, khám tuyển sức khoẻ
NVQS đảm bảo nghiêm túc.

- Chỉ đạo Công an Phường phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Phường thống
nhất chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ nhiệm vụ tuyển quân
đúng quy định, hoàn thành chỉ tiêu được giao. Công an Phường chỉ đạo các bộ phận

3

chức năng thẩm định bảo đảm về tiêu chuẩn chính trị đối với công dân thực hiện
NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND theo quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế Phường chịu trách nhiệm triển khai về tiêu chuẩn sức
khỏe công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND. Phòng Văn hoá -
Xã hội chịu trách nhiệm về tiêu chuẩn văn hóa của công dân nhập ngũ.

- Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2026 đảm bảo trang trọng, nhanh gọn, an
toàn, tiết kiệm, thực sự là Ngày Hội tòng quân của Nhân dân phường Bồ Đề.

2. Ban Xây dựng Đảng, phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm VHTT&TDTT
Phường; Các chi, đảng bộ trực thuộc, chi bộ TDP trên địa bàn Phường

- Tổ chức quán triệt và làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục sâu, rộng
trong Nhân dân trên địa bàn, nhất là công dân trong độ tuổi nhập ngũ; nâng cao
nhận thức về ý nghĩa chính trị, tầm quan trọng của công tác tuyển quân; phát huy
truyền thống dân tộc, truyền thống Quân đội nhân dân, CAND. Đổi mới công tác
tuyên truyền, giáo dục, động viên bằng nhiều hình thức, biện pháp đa dạng, phong
phú, tạo khí thế sôi nổi, đồng thời cổ vũ, khích lệ, động viên thanh niên hăng hái
nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Chi bộ Tổ dân phố chỉ đạo tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với Ban công tác
Mặt trận, các chi hội, đoàn thể ở tổ dân phố làm tốt công tác tư tưởng, động viên
thanh niên tham gia khám tuyển và lên đường nhập ngũ đảm bảo quân số.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Phường
- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi tham

gia khám tuyển và lên đường nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu Thành phố giao. Thực hiện
tốt chính sách hậu phương quân đội, rà soát, kịp thời đề xuất hỗ trợ đối với các gia
đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có con em tham gia nghĩa vụ quân sự, Công an
Nhân dân; tạo điều kiện cho chiến sĩ an tâm làm nhiệm vụ. Tổ chức các hoạt động
gặp mặt, thăm hỏi động viên gia đình có thanh niên trúng tuyển NVQS và chiến sĩ
mới tại ngũ ở các đơn vị.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành uỷ Hà Nội,
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội,
- Công an thành phố Hà Nội,
- Ban Thường vụ Đảng uỷ,
- TT HĐND, LĐ UBND Phường,
- Các phòng, ban, MTTQ, các đoàn thể CT-XH Phường,
- Ban CHQS Phường, Công an Phường,
- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Phường,
- Các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ TDP,
- Lưu VP, QS.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Vũ Thị Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-16T18:23:12+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	Lê Phương Chi<lephuongchi_dubode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-17T14:04:34+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	Vũ Thị Thành<bithu_dubode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-17T14:21:26+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BỒ ĐỀ<danguy_bode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-17T14:21:27+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BỒ ĐỀ<danguy_bode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-17T14:21:28+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BỒ ĐỀ<danguy_bode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.